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                 Decizia nr. 1069 din 30.06.2011 privind solutionarea                                  
   contestatiei formulate de SC X SRL, cu domiciliul fiscal in B M, 
       bd. R., nr....., inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice  
                                        sub nr. ..../13.05.2011 
                    

 
 
  Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de catre 
Administratia Finantelor Publice B M prin adresa nr. ..../13.05.2011, 
inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice sub nr. ..../13.05.2011 
asupra contestatiei depuse de SC X SRL impotriva deciziei de impunere 
privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. 
..../30.12.2010 emisa de Administratia Finantelor Publice B M. 
 
  Contestatia are ca obiect suma totala de ..... lei, reprezentand:   
            

           .... lei - majorari de intarziere aferente contributiilor reprezentand:  
          asigurari sociale, asigurari sociale de sanatate datorate de     
          angajator si retinute de la asigurati precum si concedii si  
          indemnizatii;  
   .... lei - majorari si penalitati de intarziere aferente taxei pe valoarea                           
          adaugata; 
    ... lei - majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din  
                          salarii. 

 
  Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 
alin. (1), art. 206, art. 207 alin. (1) si art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, republicata,  
Directia Generala a Finantelor Publice este investita sa se pronunte asupra 
contestatiei. 

 
  I. Prin contestatia formulata, SC X SRL solicita admiterea acesteia 
motivand urmatoarele: 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
DirecŃia Generală a FinanŃelor 
Publice a JudeŃului Maramureş 

Biroul SoluŃionarea ContestaŃiilor    

 

Ministerul Finanţelor PubliceMinisterul Finanţelor PubliceMinisterul Finanţelor PubliceMinisterul Finanţelor Publice 
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  Prin sentinta civila nr...../09.12.2009 pronuntata de Tribunalul M., SC X 
SRL a fost dizolvata, astfel ca de la acea data nu se mai datoreaza si nu se 
calculeaza dobanzi si penalitati de intarziere, conform dispozitiilor art. 122^2 
alin. (1) din Codul de procedura fiscala. 
  In data de 22.12.2010 societatea a solicitat Administratiei Finantelor 
Publice B M eliberarea unei fise sintetice in care sunt evidentiate urmatoarele 
sume: debit in suma de .... lei, dobanzi in suma de ..... lei, penalitati de 
intarziere in suma de .. lei si amenzi contraventionale in suma de ... lei. 
  In data de 23.12.2010, societatea a achitat cu chitanta seria ... nr. ....... 
suma de ..... lei si a solicitat recalcularea sumelor reprezentand accesorii ale 
debitului, luand in considerare existenta sentintei de dizolvare. 
  In urma acestei adrese a fost emisa decizia de impunere atacata prin 
care, in urma recalcularii, s-au stabilit accesorii in suma de .... lei. 
  Contestatoarea considera ca accesoriile trebuiau reduse mai mult  
deoarece obligatiile rezultate din fisa sintetica eliberata inainte de efectuarea 
platii nu corespund cu cele comunicate in decizie. 
   
  II. In data de 30.12.2010 Administratia Finantelor Publice B M a emis 
decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale nr. ... privind obligatiile fiscale datorate de SC X SRL 
reprezentand majorari si penalitati de intarziere in suma totala de ..... lei din 
care .... lei aferente contributiilor reprezentand: asigurari sociale, asigurari 
sociale de sanatate datorate de angajator si retinute de la asigurati precum si 
concedii si indemnizatii, ... lei aferente taxei pe valoarea adaugata si ... lei 
aferente impozitului pe veniturile din salarii. 
 
  III. Luand in considerare sustinerile contestatoarei, constatarile 
organelor de inspectie fiscala, documentele anexate la dosarul contestatiei, 
precum si actele normative invocate de contestatoare si de organele de 
inspectie fiscala, s-au retinut urmatoarele: 
 
  Directia Generala a Finantelor Publice este investita sa se 
pronunte daca SC X SRL datoreaza majorarile de intarziere in suma 
totala de .... lei, din care .... lei aferente contributiilor reprezentand: 
asigurari sociale, asigurari sociale de sanatate datorate de angajator si 
retinute de la asigurati precum si concedii si indemnizatii,  ... lei 
aferente taxei pe valoarea adaugata si ... lei aferente impozitului pe 
veniturile din salarii, calculate prin decizia de impunere privind 
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. 
........./30.12.2010 emisa de Administratia Finantelor Publice B M. 
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  In fapt, prin decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii nr. 
...../09.07.2010, organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice B 
M au calculat in sarcina SC X SRL, pentru perioada 31.12.2009 – 
30.06.2010, dobanzi si penalitati de intarziere in suma totala de ... lei, din 
care ... lei aferente contributiilor reprezentand asigurari sociale, asigurari 
sociale de sanatate datorate de angajator si retinute de la asigurati precum si 
concedii si indemnizatii, ... lei aferente taxei pe valoarea adaugata si .. lei 
aferente impozitului pe veniturile din salarii. 
 
  Prin decizia referitoare la obligatiile fiscale accesorii nr. ...../29.12.2010 
organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice B M au calculat in 
sarcina SC X SRL, pentru perioada 01.07.2010 – 29.12.2010, dobanzi si 
penalitati de intarziere in suma totala de .... lei, din care in suma de ... lei 
aferente contributiilor reprezentand asigurari sociale, asigurari sociale de 
sanatate datorate de angajator si retinute de la asigurati precum si concedii si 
indemnizatii, ... lei aferente taxei pe valoarea adaugata si .. lei aferente 
impozitului pe veniturile din salarii. 
 
  Avand in vedere sentinta civila nr...../09.12.2009 prin care Tribunalul M 
– Sectia Comerciala, de Contencios Administrativ si Fiscal a admis actiunea 
formulata de Oficiul National al Registrului Comertului B si a dispus 
dizolvarea SC X SRL, Administratia Finantelor Publice B M a emis in data de 
30.12.2010 decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr..... prin care, din majorarile, dobanzile si 
penalitatile de intarziere in suma totala de .... lei, cu care societatea figura in 
evidenta Administratiei Finantelor Publice B M la acea data, a anulat 
majorarile, dobanzile si penalitatile de intarziere in suma totala de .... lei 
calculate pentru perioada 31.12.2009 – 29.12.2010, societatea datorand 
suma de ... lei. 
  Cu adresa nr..../10.03.2011, Administratia Finantelor Publice B M a 
comunicat SC X SRL ca prin decizia de impunere nr....../30.12.2010, 
accesoriile au fost recalculate pentru perioada de dupa data de 09.12.2009.   
 
  SC X SRL a formulat contestatie impotriva deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. 
....../30.12.2010, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a 
judetului M. sub nr. ....../13.05.2011. 
 
  Biroul Solutionarea Contestatiilor a solicitat SC X SRL, prin adresa nr. 
....../24.05.2011, sa precizeze obiectul contestatiei, individualizat pe feluri de 
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impozite, taxe si accesorii ale acestora si sa transmita sentinta civila nr. 
...../09.12.2009 si documente din care sa rezulta data inregistrarii hotararii de 
dizolvare a societatii la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul 
M. 
 
  Prin adresa inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a 
judetului M sub nr. ..../06.06.2011, SC X SRL precizeaza ca asa cum rezulta 
din fisa sintetica emisa de Administratia Finantelor Publice B M la data de 
22.12.2010, societatea datora majorari, dobanzi si penalitati de intarziere in 
suma de .... si ca pe parcursul anului 2010, dupa sentinta de dizolvare, au 
fost calculate in sarcina societatii dobanzi si penalitati de intarziere in suma 
totala de ... lei. 
  De asemenea, SC X SRL a transmis doar o copie a sentintei civile nr. 
...../09.12.2009, nu si documente din care sa rezulte data inregistrarii 
acesteia la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul M. 
 
  Avand in vedere cele sustinute de SC X SRL in adresa, Biroul 
Solutionarea Contestatiilor a solicitat Administratiei Finantelor Publice B M, 
cu adresa nr...../22.06.2011, sa precizeze care este cuantumul majorarilor, 
dobanzilor si penalitatilor de intarziere calculate in sarcina SC X SRL anterior 
emiterii deciziei nr....../30.12.2010, in conditiile in care conform fisei pe platitor 
eliberata la data de 22.12.2010 societatea datora accesorii in suma de ..... lei 
iar prin decizia nr....../29.12.2010 a fost calculata suma de .... lei, rezultand 
astfel suma de .... lei in timp ce in decizia nr...../30.12.2010, accesoriile sunt 
in suma de .... lei. 
 
  Prin adresa nr...../29.06.2011, inregistrata la Directia Generala a 
Finantelor Publice sub nr....../30.06.2011, Administratia Finantelor Publice B 
M precizeaza ca, asa cum rezulta din fisa sintetica pe platitor eliberata la data 
de 22.12.2010, societatea datora accesorii in suma de .... lei, sume instituite 
si confirmate, generate la data de 30.06.2010 si  in suma de .... lei, accesorii 
neinstituite (aferente perioadei 01.07.2010 – 22.12.2010 si ca data 
inregistrarii hotararii de dizolvare a SC X SRL la Registrul Comertului este 
01.02.2010.   
 
  In drept, art. 119 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, precizeaza: 
  “(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden Ńă de către debitor a 
obliga Ńiilor de plat ă, se datoreaz ă după acest termen major ări de 
întârziere.” 
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  Art.120 alin. (1) si alin.(7) din acelasi act normativ, in vigoare pana la 
data de 30.06.2010, prevede:  
       “(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru f iecare zi de 
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare term enului de scadenta 
si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.  
      (7)Nivelul majorarii de intarziere este de 0, 1% pentru fiecare zi de 
intarziere si poate fi modificat prin legile bugeta re anuale.’’  
 
  Art. 122^2 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, precizeaza: 
  “(1) Pentru crean Ńele fiscale n ăscute anterior sau ulterior datei 
înregistr ării hot ărârii de dizolvare a contribuabilului la registrul 
comer Ńului, începând cu aceast ă dată nu se mai datoreaz ă şi nu se 
calculeaz ă major ări de întârziere.” 
   
  Luand in considerare prevederile legale citate, se retine ca pentru 
creantele nascute anterior si ulterior  datei de 01.02.2010 cand a fost 
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul M sentinta 
civila nr....../09.12.2009 prin care Tribunalul M. – Sectia Comerciala, de 
Contencios Administrativ si Fiscal a dispus dizolvarea SC X SRL, incepand 
cu aceasta data nu se mai datoreaza si nu se calculeaza majorari de 
intarziere. 
  Prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr....../30.12.2010, Administratia Finantelor 
Publice B M a anulat majorarile, dobanzile si penalitatile de intarziere in suma 
totala de .... lei, calculate pentru perioada 31.12.2009 – 29.12. 2010, prin 
urmare accesoriile datorate de  SC X SRL sunt anterioare datei de 
01.02.2010 cand a fost inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe 
langa Tribunalul M sentinta civila nr. ..../09.12.2009. 
 
  Referitor la sustinerea contestatoarei conform careia din fisa sintetica la 
data de 22.12.2010 rezulta ca pe parcursul anului 2010 s-au instituit in 
sarcina acesteia dobanzi si penalitati de intarziere in suma totala de .... lei, se 
retine ca, asa cum s-a aratat in continutul deciziei, organele fiscale  din cadrul 
Administratiei Finantelor Publice B M au calculat  prin deciziile 
nr...../09.07.2010 si nr....../29.12.2010, pentru perioada 31.12.2009 – 
29.12.2010, accesorii in suma totala de ..... lei, insa acestea au fost anulate 
prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale nr. ...../30.12.2010. 
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  Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor art. 210 si art. 216 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
 

DECIDE 
 
 

  Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de SC X SRL, cu 
domiciliul fiscal in B M, bd. R., nr. ..... 
  Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul M in termen de 6 luni de 
la data comunicarii. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV 


